

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

ANGLJA.

z Londynu 22 Grudnia.

Małżonka Lorda Castlereagh z powodu przypadku nieszczęśliwego którego doznała w podróży z Francji do Londynu, jest bardzo chorą.

— Rozchodzi się wiadomość, iż Lord Cochrane, przybył już do Margarita i objął naczelne dowództwo floty niepodległych Wenezueli.

— Order djamentowy, którym Król Francuski Lorda Wellingtona zaszczycił, oszacowany tu został za sumę 250,000 funtów szterlingów (10 milionów Złp).

— Dzienniki tutejsze zapełnione są zabawnymi i dziwnymi przypadkami, które się wydarzyły w Londynie pod czas nadzwyczajnej mgły na dniu 22 b. m. Stan Greci przymuszeni byli z kózłów posiadać, i konie prowadzić. — Wiele osób błądziło po ulicach. Wszędzie słyhać było krzyk ludzi, lękających się aby konie ich nie zdeptały.

Takaż mgła i w tymże samym dniu, w kilku miastach Hollandji, była przyczyną wielu podobnych przypadków.

— Odebrany list z Bordeaux z daty 10 b. m. zawiera co następuje: „W Madrycie przyszło do ostateczności, ale dotąd nie są nam wiadome żadne szczegóły, któreby wiadomość tę utwierdzić potrafiły; to tylko wiemy, że wszystkie listy, a szczególnie przychodzące z Anglii, otwierane są na granicach Hiszpanji, że policja powierzona jest Inkwizycji; co wszystko dowodzi, że Rząd jest w obawie i nieufa już sobie. Już od niejakiego czasu, wszyscy rostopni ludzie, spodziewają się rewolucji, ale nie podobna przewidzieć, jak i kto ją podniesie. Ci co liberalnie myślą, nie mają ani wpływu na Dworze, ani powagi w Narodzie. Gdyby magnaci rządzie mieli zmianę, przestaliby zapewne na intrydze, i na odmienieniu niektórych Członków Rady; coby przeciw nie polepszyło stanu Hiszpanji. Ogół narodu zaś, Chłopstwo, Mieszczanie, słowem pospólstwo, opiera się każdej nowości, ślepo posłuszne jest duchowieństwu, które do ostatniej chwili wspierać będzie Króla. — Proszę więc sądzić o naturze rewolucji Hiszpańskiej, która niewątpliwie i wkrótce wybuchnie. Wiadomość o buncie żołnierzy na okręcie przeznaczonym do Lima, który do Buenos Ayres zawinął, sprawi-

ła mocne w Hiszpanji wrażenie, szczególniej zaś zatrwożyła Oficerów. Przykład taki jest bardzo niebezpiecznym. Hrabia Abisbal, mianowany niegdyś Vicekrólem w Buenos Ayres, piastować ma też samą dostojność w Lima, a razem będzie naczelnym dowódcą wojsk Króleskich w Chili."

— Zrobiono w Anglii nowy wynalazek. Znana powszechnie roślina *Antoxanthum odoratum*, (trawa wonna) ma mieć wszelkie własności Herbaty Chińskiej, a nawet jest od niej przyjemniejszą.

H I S Z P A N J A.

z Madrytu 8. Grudnia.

Ciągle czynione tu są przygotowania do wyprawy przeciw Powstańcom Ameryki Południowej: Ale listy z Kadyxu donoszą: iż zaledwo 5 do 6 tysięcy Indzi jest w gotowości. Podług odbieranych od Vice Króla Meksyku wiadomości, spodziewaliśmy się, iż zupełna tam spokojność panuje, tymczasem w gazecie dzisiejszej widzimy doniesienie urzędowe o wzięciu twierdzy *Zacatula*, gdzie nieprzyjaciół ponieść miał wielką stratę. — Wypadek ten, jest bez wątpienia pomyslnym dla sprawy Króleskiej; ale zdaje nam się bardzo wątpliwym, ponieważ nie widzimy wzmianki, ani o siłach nieprzyjaciela, ani o ich dowódcy, ani wreszcie o żadnych szczegółach bitwy; nie doniesiono nawet gdzie się podzieli oblężeni!

— *Sierra-Morena*, jest to wielkie pasmo gór, rozdzielających Andaluzję od nowej Kastylii. Sławny *Michał Cervantes* autor dzieła nieśmiertelnego *Historji Don Quischota*, wystawił nam w tych górach kilka przypadków swego bohatera. Od dawnych już czasów, przepaści gór tych, służyły za schronienie dla łotrów. — Pod panowaniem Karolów

III i IV kilka pułków dragonów przeznaczonych zawsze było na zasłonięcie podróźnych od napaści, i na oczyszczenie gór z tych zbrodniarzy; zwykle napadali gromadnie pieszo lub konno, byli dobrze uzbrojeni i na sposób wojskowy urządzeni. Dopiero w czasie ostatniej wojny z Francją, większa część tych łotrów, zapalona miłością ojczyzny, połączyła się z obrońcami kraju, i szkodziła wiele nieprzyjacielowi.

Z powrotem Ferdynanda VII, ci którzy nie polegli w wojnie, powrócili do dawnego sposobu życia i liczbę swoją znacznie powiększyli; a ponieważ lepiej są do boju zaprawieni, i mniej doznają przeszkód, stali się przeto teraz nierównie straszniejszemi jak dawniej. Już teraz nietylko trudnią się rozbojem, ale podług świeżo odebranych wiadomości, nakładają nawet kontrybucje na Wsie okoliczne. Podobno nawet wielu przeciwnych terażniejszemu Rządowi, połączyło się z tą bandą, która codziennie pomnaża się przez zbiegów wojskowych.

— Wszyscy Cudzoziemcy przybywający do Hiszpanji, i wyjeżdżający za granicę, opłacać odtąd będą 40 Realów od paszportów.

— P. S. Dnia wczorajszego wysłanych zostało dwóch gońców do Paryża i Londynu. Rozchodzą się tu wieści nadzwyczajne i trwożliwe.

F R A N C J A.

z Paryża dnia 25 Grudnia.

Król, powrócił do zdrowia:

— Dwór tutejszy przywdzieje żałobę na 6. tygodni, z powodu śmierci W. Xięcia *Badńskiego*.

— Oto jest w treści Adres Izby *Parów*, na dniu 23. N. Panu podany:

N. PANIE!

„Wierni poddani Twoi, Parowie Francji, składają u nóg Waszej Królewskiej Mości, powinny hołd uszanowania i miłości.

„Zasłużył Naród na świadectwo, jakieś N. Panie, oddać raczył jego szlachetnym usiłowaniom w ciągu tylu nieszczęść, któremi był przyciśniony. Jego chwała na tém się zasadza, aby się stał swego Króla godnym. Wie Naród, że Tobie jest wienien koniec klęsk wszystkich. Ty tylko powetować mogłeś straty, które on bez winy poniósł. Twoim słowem, stała się wolną ta ziemia: Chorągiew Francji powiewa już na jej granicach.

„Zjściły się chęci Henryka IV. Wielkiego Dziada Twego, Królu! Pięć potężnych Mocarstw utwierdziło pokój Europy.

„Przy stopniach Ołtarza, zaprzysiężesz N. Panie, że strzedz będziesz wolności powszechnej, i szanować tę Konstytucję która Ci się stała droższą od czasu, kiedy życzenia całego Narodu spełniła. Naród przysięże Ci z kolei, wieczną wierność, i kochać cię będzie tak, jak przodkowie nasi; Twoich poprzedników kochali.

„Francja potrzebuje pokoju i bezpieczeństwa. Nie chce Ona już, być straszną sąsiadom; ale chce mieć wojsko stosowne do swęj ludności i rozległości: tym tylko sposobem, może być spokojną wewnątrz, a zewnątrz szanowaną.” i t. d.

Izba Deputowanych, podała także z swęj strony adres N. Panu, w którym między innymi wyraziła;

„Pierwszą potrzebą Narodu jest Niepodległość. Widziała już Europa, że wszystko na jej odzyskanie poświęcić gotowi jesteśmy. — Sztandar francuski powiewa na ziemi naszej: na widok jego, radują się serca Francuzów, błogosławią Króla i poznają dawną Ojczyznę.”

Król odpowiedział:

„Uczucia Izby Parów i Deputowanych, przynoszą mi prawdziwą rokosz. Otworzyłem Wam już serce moje: wynurzyłem moje nadzieje i uczucia. Z radością dowiaduję się, że wy je dzielicie. Tym tylko sposobem, potrafiemy wspólnie zabezpieczyć tron i zapewnić spokojność Państwa.”

— Słychać, iż Rząd ma zamiar 200. milionów franków długu zaciągnąć.

— Przyjaciela wolności, jako to: Xiążę Broglie, Argenson, Bignon, La Fayette, B. Constant, Etienne, Jouy, Lacroix, Say i inni, mają zamiar uroczystym obchodem, uczcić pamiątkę sławnego Romilly, który (jak już donoszono) odebrał sobie życie w Londynie. Say i B. Constant, czytając mają pochwałę cnot i talentów tego wielkiego Człowieka, którego Anglja oplakuje. Wszyscy przyjaciele sprawiedliwości, wolności, i ludzkości, zaproszeni są na ten obchód. Nie sami więc tylko stronnicy wolności druku, zebrali się, aby uwiecznić imię wiekopomne tego znakomitego Przyjaciela ludzi! — Przykład ten ma być w Niemczech i Włoszech naśladowany.

— Panna Le Normand, znana Wieszcza, która dopiero tu powróciła; wyda wkrótce pismo pod tytułem: „Sybilla na Kongressie Akwisgrańskim.”

W Ł O C H Y.

dnia 16 Grudnia.

Na dniu 9. b. m. dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi w Parmie. W bliskości tego miasta zapadł się Kościół, a w samym mieście kilka kominów obaliło się. Również w Liwurnie i w innych miastach Włoskich, trzęsienie ziemi znaczne szkody poczyniło.

— Lucjan Bonaparte połączył się z

Towarzystwem, które przedsięwzięło za-
bytków Starożytności w korycie Tybru
szukać.

N I E M C Y.

z Wiednia dnia 19 Grudnia.

W dniu dzisiejszym rano opuścił N.
Cesarz Alexander stolicę tutejszą. Udał się
do Petersburga drogą na Brünn, Ołomu-
niec, Cieszyn, Tarnów, Zamość, Uści-
ług, Brześć Litewski, Słonim, Mińsk i t. d.
Jedenaście dni oglądaliśmy tego Wielkiego
Monarchę w murach naszych. Nieprzyjął
żadnej z przygotowanych dla Niego uro-
czystości; raczył tylko paradę wojskową
obecnością swoją zaszczycić.

— Xiążę Richelieu zaszczycony został
przez N. Cesarza Austrjackiego Orderem
Ś. Stefana.

— Gazeta Wiedeńska, zawiera nastę-
pujące doniesienie z Klagenfurtu: „Na
dniu 11. Grudnia, spadł w okolicy tutej-
szej z śniegiem nieznanym rodzaj robaków
czarnych: niewysłyszano dotąd, skąd mo-
gły powstać? Największe z nich mają cał-
długości; są o sześciu nogach.”

od brzegów Menu 26 Grudnia.

Cesarzowa Jmć Rossyjska; z powodu
śmierci W. Xięcia Badeńskiego, przedłu-
żyć ma swój pobyt w Carlsruhe, aby

pocieszyć strapioną familję W. Xięcia. Jak
słychać, zabawić tu ma przez całą zimę,
a na wiosnę dopiero do Państw swoich
powrócić.

Roczny dochód Xiążęcia Wellingtona,
do Jego Urzędów tak Krajowych jak i za-
granicznych, przywiązany, wynosi 60,000
funtów szterlingów (około 2,400,000 Złp.)
Wprawdzie wielkie są zasługi tego bohaté-
ra, ale też można powiedzieć, iż prawdzi-
wie po Xiążęcju został wynadgrodzonym.

z Berlina dnia 5 Stycznia

W dniu jutrzejszym przywdzieje Dwór
żałobę na dni trzy, z powodu śmierci Xię-
cia Jmci Anhalt-Köthen.

— Na dniu 1. Stycznia przybędzie do
Królewca N. Cesarzowa Matka N. Cesarza
Wszech Rossji, gdzie przenocowawszy,
uda się w dalszą podróż do Petersburga.

— W czasie pobytu swego w Berli-
nie, zaszczycała ta Monarchini wiele osób
kosztownemi darami. Xiężna Jmć Mał-
żonka Xiążęcia Blüchera, otrzymała kol-
czyki i naszyjnik djamentowy.

— W tych dniach przechodził tędy o-
statni transport Oficerów i żołnierzy fran-
cuskich, powracających z niewoli Rossyj-
skiej.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wo- dy na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	10czę:li:			łokcie	cale
9. Stycznia	12	28	0	2		Południo-Zachodni.	Pogoda.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arbacia Kiciński *J. Morawski*